EXPECTET LUCEM ET NON UIDEBAT, NEC ORTUM
SURGENTIS AURORAE.

*Liber IV.XI,18 In euangelio Veritas dicit : EGO SUM LUX MUNDI. Sicut autem isdem Redemptor noster una persona est cum congregatione bonorum, ipse namque caput est corporis et nos huius capitis corpus, ita antiquus hostis una persona est cum cuncta collectione reproborum qui ipse eis ad iniquitatem quasi caput praeeminet, illi autem dum ad persuasa deseruiunt, uelut subiunctum capiti corpus inhaerent. Quod ergo de hac nocte, id est ad antiquo hoste dicitur, dignum est ut ad corpus eius, id est ad iniquos quosque, deriuetur.*⁹⁴

TELENDIT ENIM ADUERSUS DEUM MANUM SUAM,
ET CONTRA OMNIPOTENTEM ROBORATUS EST.
CUCURRIT ADUERSUS EUM ERECTO COLLO, ET
PINGUI CERUICE ARMATUS EST.

ON ESPÉRAIT LA LUMIÈRE ET ON NE LA VOYAIT PAS ; ON NE VOYAIT PAS NON PLUS SE LEVER LA LUMIÈRE DE L'AURORE (Jb 3,9).

Livre IV.XI,18 Dans l'Évangile, la Vérité déclare : JE SUIS LA LUMIÈRE DU MONDE (Jn 8,12). Pourtant, notre Rédempteur est une personne avec l'assemblée des bons, puisqu'il est lui-même la tête du corps, et que nous sommes le corps de cette tête. De même, l'antique ennemi est une personne avec l'ensemble des réprouvés, lequel est comme leur tête puisqu'il les surpasse en iniquité, alors que ceux-ci, pendant qu'ils se dévouent à ses activités de persuasion, lui restent attachés comme un corps sous la tête. Ainsi, ce qu'on dit de cette nuit, c'est-à-dire de l'antique ennemi, est digne d'être appliqué à son corps, c'est-à-dire à chacun des iniques.

IL A TENDU SA MAIN CONTRE DIEU ET IL S'EST FORTIFIÉ CONTRE LE TOUT-PUISSANT. IL A COURU CONTRE LUI LE COU DRESSÉ ET IL S'EST DONNÉ L'ARMURE D'UNE NUQUE GRASSE. (Jb 15, 25-26)

⁹⁰ Nous n'avons pas rencontré cette question dans la littérature scientifique.

⁹¹ Voir la lettre à Léandre dans laquelle Grégoire s'explique sur la triple méthode qu'il poursuit. Grégoire le Grand, « Epistola ad Leandrum, 3 » in *Moralia in Iob (Libri I-X) CCSL143*, 4.

⁹² Nous n'avons cité qu'une partie du long paragraphe dans lequel Grégoire passe à travers les figures bibliques et les actions morales de l'être humain pour montrer comment ils sont membres de l'Antichrist.

⁹³ Cf. Grégoire le Grand, *Moralia in Iob (Libri XXIII-XXXV)*, CCSL143B, 1651-1652. Par soucis d'espace, nous n'avons pas incorporé ce passage à la généalogie. Ce passage ne se trouve pas dans les éditions modernes. En commentant la Vulgate, il opère un calembour avec le mot latin *testis*, qui signifie à la fois « testicules » et « témoin ». Les actions mauvaises des méchants témoignent de leur appartenance à l'Antichrist.